
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на член 15, став 4 од Законот за здравјето на растенијата („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 29/05, 81/08, 20/09, 57/10, 17/11, 148/11, 69/15, 45/14, 158/14, 

149/15 и 29/16), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА УТВРДУВАЊЕ НА ЗАШТИТЕНА ЗОНА, УСЛОВИТЕ ЗА 

ИЗВРШУВАЊЕ НА СИСТЕМАТСКИ ПРЕГЛЕДИ И ЛИСТИТЕ НА ЗАШТИТЕНИ ЗОНИ “ 

“ Со овој правилник се врши усогласување со одредбите на Директивата на Комисијата бр. 

92/70 ЕЕЗ од 50 јули 1992 година за воведување на детални правила за испитувањата кои треба 

да се извршат за да се признаат одредени заштитени зони во Заедницата (СЕГ|ЕХ број 

519921 0070) и Регулативата на Комисијата бр.690/2008 ЕЕЗ од 4 јули 2008 година заради 

признавање на заштитетни зони изложени на посебни ризици по здравјето на растенијата во 

Заедницата (СЕГЕХ број 32008К0690). 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот на утврдување на заштитена зона, условите за 

извршување на систематски прегледи и листите на заштитени зони. 

Член 2 

Заштитените зони се утврдуваат преку преглед за утврдување на присуството на штетни 

организми во даденото подрачје, кои не се ендемски, ниту биле присутни и поради кои 

подрачјето се прогласува за заштитена зона. 

Заштитетните зони се утврдуваат согласно работниот план кој се надополнува и менува во 

зависност од промена на параметрите утврдени во член 3 став 2 од овој правилник и истиот 

опфаќа: 

а) видови на штетни организми кои се наведени во Листа | дел А и Листа !!| дел А, како и Листа | 

дел Б и Листа || дел Б, во рамките на заштитената зона од Листите на штетни организми,



растенија, растителни производи и други објекти и предмети (во натамошниот текст: 

релевантни штетни организми); 

б) воспоставување на систем за извршување на редовни систематски прегледи во соодветен 

временски период и тоа најмалку еднаш годишно, со цел утврдување на присуство на 

релевантни штетни организми поради кои подрачјето се прогласува за заштитена зона; 

в) спроведување на систематски прегледи, поради кои подрачјето се прогласува за заштитена 

зона и познавање на структурата на земјоделското производство и животната средина во тоа 

подрачје, кое се темели на биологијата на еден или повеќе штетни организми. При 

спроведувањето на систематските прегледи се користат соодветни методи за анализа, што 

подразбира преглед на посевите или насадите и по потреба земање на примерок за 

спроведување на лабораториска анализа, како и преглед на супстратот за одгледување и 

г) водење на редовна евиденција за добиените резултати од спроведените систематски 

прегледи. 

Член 5 

При спроведувањето на систематските прегледи од член 2 став 2 точка в) на овој правилник врз 

штетните организми кои припаѓаат на животинскиот свет, освен нематодите кои се релевантни 

за шумски растенија или растителни производи кои се одгледуваат на отворено, треба да се 

земе во предвид дека истите се спроведуваат во определено подрачје, кое се утврдува за 

заштитена зона, а начинот на спроведување на истите се темели на методи на мапирање, со 

воспоставување на мрежа од набњудувани точки, следејќи ја системската мрежа која ја опфаќа 

целата заштитена зона. За секоја набњудувана точка се означуваат следните параметри и тоа: 

а) број; 

б) координати со географската ширина и должина; 

в) топографија и 

г) опис на локацијата. 

За набњудуваните точки од ставот 2 на овој член може да се изработат карти на кои се 
прикажани набњудуваните точки. 

За штетните организми кои не се опфатени во ставот 1 на овој член, при спроведувањето на 

систематските прегледи се земаат во предвид и други параметри утврдени во научни трудови 

и научни истражувања кои се однесуваат на овие штетни организми.



Член 4 

При одредување на локацијата на набњудуваните точки треба да се има во предвид следното: 

а) подрачјето околу набњудуваната точка треба да биде со доволна големина за 

попрецизно поставување на точката; 

б) точката се одредува така што ќе овозможи соодветна постапка за оценување и 

в) на местата каде постои поголем ризик од внесување на штетни организми, заради кои 

подрачјето се прогласува за заштитена зона треба да биде поставена и друга точка. 

Член 5 

На набњудуваните точки се бележат метеоролошките податоци кои влијаат врз 

набњудувањето. 

На секоја наблудувана точка при спроведување на систематските прегледи треба да се посвети 

внимание на: 

а) избор на репрезентативен број на растенија или растителни производи; 

б) растенијата или растителните производи кои се домаќини и на кои може да се појават штетни 

организми поради кои подрачјето се прогласува за заштитена зона, и доколку е потребно се 

врши преглед и на поголем број видови на растенија домаќини; 

в) спроведување на визуелни прегледи, со цел утврдување на присуство на симптоми од 

релевантните штетни организми, особено во период кога се очекува појава на тие симптоми; 

г) земање на примерок за лабораториска анализа, особено во случаи кога постои 

сомневање за присуство на релеватните штетни организми и 

д) користење на мамци на набњудуваните точки, кои ги привлекуваат штетните организми, 

притоа земајќи ја во предвид биологијата на штетниот организам, која е важна за одредување 

на бројот и видот на поставените мамци. 

Член 6



Фитосанитарната управа и Државниот инспекторат за земјоделство треба да ја следат 

состојбата во рамките на заштитените зони заради спречување на појава и ширење на 

релевантните штетни организми. 

Листата на подрачја кои во Европската Унија се признаени како заштитени зони е дадена во 

Прилог кој е составен дел на овој правилник. 

Член 7 

Одредбите на членот б став 2 и Прилогот на овој правилник ќе престанат да важат по 

пристапувањето на Република Македонија во Европската Унија. 

Член 8 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Македонија“, а ќе отпочне да се применува по пристапувањето на Република 

Македонија во Европската Унија. 

Бр.25-15/1 Министер за земјоделство, 

18 јануари 2018 година шумарство и водостопанство, 

Скопје ЈБупчо Николовски, ср.



Прилог 

Листа на подрачја кои во Европската Унија се признаени како заштитени зони 

  

Штетни организми Заштитена зона: Земја/подрачје 
  

а) Инсекти, пајачиња и нематоди 

во сите стадиуми на развој 
  

1. Аптоноти5 реанате (Воп.) Грција, Шпанија (Апдајчиа, Сакајопта, Ехнетадига, 

Мисла, Уајепста) 
  

2. Ветиа Тарасѓ Сетпп. (Европска 
популација) 

Ирска, Португалија (Алогев, Веша Пецног, Веша 1 цога), 
Епие рошо е Мито, Мадеца, Ктраѓејо е Овче (АТсораса, 

АЈепдиег, Вотрацај, Садауа!, Са!дав да Кашна, Т.оицпна, 

Магаге, Оргдо, Решспе, Тогев Уедгав, Тгаз-ов -Мопѓез)), 

Финска, Шведска, Обединето Кралство 
  

3. Серуаета јатефрииа (Ко, ) Ирска, Обединето Кралство СЧоцПетп Ггејапд, Ге оѓ Мап, 
Јетхеу) 
  

3.1 ракнозррата мнјонае (ЕЦсП) Кипар 
  

4. Гепаростониз тап Киоеј|ап Ирска, Грција, Обединето Кралство (ЧоцНегп Шејапад, Ге 

оѓ Мап, Јегчеу) 
  

5. Оиргита Нерсупѓае (Наш) Ирска, Грција, Обединето Кралство (Моцпегп Пгејапд, Теје 
оѓ Мап, Јегчеу) 
  

6. СТородена раштаа (окопе) 
Вергепа 

Латвија, Словенија, Словачка, Финска 

  

7. Сотрѓфети5 зсиеЦаше С(ТуП Грција, Португалија (Ахогез) 
  

8. Гр атиипи5 ЕлсрноЃ Ирска, Грција, Франција (Согчса), Обединето Кралство 
  

9. Гру сетвуае Неет Ирска, Грција, Обединето Кралство (Чоцнегп Цеѓапад, Ге 

оѓ Мап) 
  

10. Гр фирисате заШКето Ирска, Грција, Обединето Кралство 
  

11. ра зехдепниие Вогпег Ирска, Кипар, Обединето Кралство (МоцНетшт Геѓапд, Те 

оѓ Мап) 
  

12. Гр уростариич Неег Ирска, Обединето Кралство 
  

13. Ѓерцпоганта десетЦнеата 5ау Ирска, Шпанија (Пргла, Мепогса), Кипар, Малта, 

Португалија (Ахоге5, Мадеца), Финска (Отец оР АТапд, 
Нате, Купи, Рикаптаа, 5акакица, Тики, Џичттаа), 

Шведска (ВЛекштее, СоПапд, НаПапд4, Каштаг, 5капе), 

Обединето Кралство 
  

14. Гиѓотуга Беуонѓае СКајепраст) Ирска, Обединето Кралство (МоцНегп Пеѓапд) 
  

15. Уѓетпосрете тапотје лае 
Карпсетцо 

Шпанија (Стапада, Мајага), Португалија (АЈецејо, 
Ајгагее, Мадеца) 
  

б) Бактерии 

    1. Синорастентит Јасситјастено ри. 
Пасситјастене (Недоез) Со.   Грција, Шпанија, Португалија 

  
 



  

2. Кеигиѓа атуѓохота (Виц.) 
мупај ек а!. 

Естонија, Шпанија, Франција (Согчса), Италија (Аргило, 
ВачШсаќа, Сајарпа, Сатраша, Енин-Уепегта Счица, Т.а710, 

Тлечна, Магсне, МоЦве, Рчедтопе, 5агдица, 51сПу, 

Тизсапу, Џтрцна, УаПе 4" Аозчка), Латвија, Португалија, 
Финска, Обединето Кралство (ЧоцнНетп Шеѓапд, Ме оѓ 
Мап, Спаппе! ТКапда) 
  

в) Габи 

  

1. Стурионестка раназтнса СМипи) 
Ва 

Чешка, Ирска, Грција (Стеќе, Гезуов), Шведска, 

Обединето Кралство (освен Ге оѓ Мап) 
  

2. СТотетеа еоззури Едееноп Грција 
  

3. СтеттенеЦа абѓенна Могејеј Ирска, Обединето Кралство (МоцНет Ггеј|апд) 
  

4. Нурохуѓон татташт СУаШ.)Ј 
МЗШег 

Ирска, Обединето Кралство (МоцНет Тгејапд) 

  

г) Вируси и вирусоиди 
  

1. Вее? пестоце уеНош ен иГецу Ирска, Франција (Впиапу), Португалија (Ахогез), 
Финска, Обединето Кралство (Чожнегп Пејапд) 
  

2. Тотао зронеа и УГРИУ Финска, Шведска 
  

3. Спец Иеега утеи (европски 
видови /5соеви ) 

Грција, Франција (Согчса), Малта, Португалија (освен 
Мадеца) 
    4. Стареуте Џаџезсенсе фотее МТ.О   Чешка, Франција (АЈвасе, СПатраепе-Атдеппе, Гогатште), 

Италија (ВазШсака) 
   


